
EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 21 de setembro de 2022 Pág. 02

DECRETO nº. 728/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 25/08/2022, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 11031/2022, ao senhor EMANUEL CRISTIANO CORREA, servidor com 

cargo em provimento efetivo de Fiscal de Saneamento, matriculado sob nº. 3.429, 
portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.696-3 SESP/PR e inscrito no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.169-30. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 19 de setembro de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 729/2022 
  

A Prefeita Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, 
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, 
inciso II da Constituição Federal, artigo 67 incisos X, XI da Lei Orgânica do Município, 

 

Considerando as medidas de enfrentamento da doença 
infectocontagiosa COVID 19, causada pelo “Novo Coronavírus” e a necessidade de 
reavaliação periódica das medidas adotadas no âmbito do Município de Jaguariaíva;  

 
Considerando a tentativa de se priorizar o controle da 

doença no âmbito do Município de Jaguariaíva;  
 

Considerando a priorização da Saúde Pública, pautada em 
parâmetros e estudos técnicos do Comitê de Operações Emergenciais, instituído pelo 
Decreto Municipal nº. 116/2020 de 30 de março de 2020; 

 

Considerando o que dispões a Resolução SESA nº. 243/2022; 
 
Considerando a necessidade de implantação de algumas 

medidas com a finalidade de contenção da propagação do COVID 19, como o retorno 

obrigatório e recomendado de máscara facial em alguns ambientes; 
 
Considerando que o uso de máscaras faciais vem sendo 

indicado pela OMS, como parte integrante do conjunto abrangente de medidas a serem 
adotadas para controlar e evitar a disseminação do vírus, em ambientes médicos e 
hospitalares, onde o uso é primordial, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Estabelece medidas restritivas para enfrentamento da 

emergência de saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19, consistente na 
utilização de máscara facial que cubra a boca e o nariz, nos seguintes ambientes: 

 
§1º. Passa a ser OBRIGATÓRIO o uso de máscara facial nos 

serviços de saúde pública municipal para circulação ou permanência, nos termos do 
Anexo I. 

 
§2º. Passa a ser RECOMENDADO o uso de máscara facial 

nas Escolas e CEMEI’s pertencentes à Prefeitura Municipal. 
 
§3º. Passa a ser RECOMENDADO o uso de máscaras faciais 

em ambientes fechados em geral, nos termos da Resolução SESA nº. 243/2022. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas às disposições em contrário, em especial o Decreto n°. 667/2022. 

 
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.  

 
Gabinete da Prefeita, 20 de setembro de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGIGOSKI 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 
ANEXO I 

MEDIDAS A SEREM ADOTADAS NOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
 

Considerando a Resolução SESA nº. 243/2022, que estabelece novas medidas 
para o uso da máscara de proteção facial individual, no enfrentamento da emergência 
de saúde pública decorrente da pandemia da COVID-19. 

 
 Considerando a Nota Técnica da Anvisa nº. 07/2020. 
 
Vimos por meio deste, apresentar as principais definições e condutas a serem 

seguidas, contidas nestas publicações: 

É indispensável e obrigatório o uso de máscara pelos trabalhadores de 
saúde/funcionários, dos serviços que prestam atendimento à pacientes suspeitos e/ou 
confirmados de COVID-19, em que não haja nenhuma barreira física e que a distância 

entre eles seja inferior a um metro e meio. Tais como: Hospital Municipal Carolina 
Lupion, UBS Dr. Américo Faustino de Carvalho, UBS Adélia Kojo, UBS Dr. 
Domingos Cunha, UBS Dr. Hélio Araújo de Masi, Farmácia Municipal e Laboratório 
Municipal. 

 
A obrigatoriedade se faz para os funcionários que prestam assistência aos 

pacientes, assim como os demais que circulam pelas áreas de atendimento, sem 
possibilitar o distanciamento indiferente da função exercida. Fica dispensado o uso 

nestes estabelecimentos, apenas em ambientes fechados com restrição de acesso à 
população, como salas fechadas do setor administrativo, e em casos em que haja 
barreiras físicas entre os indivíduos.   

 
É indispensável e obrigatório o uso de máscara cirúrgica por pacientes 

sintomáticos respiratórios suspeitos e/ou confirmados de COVID-19, devendo esta ser 
fornecida pelo serviço de saúde sempre que necessário no momento de identificação do 

paciente. 
 
É recomendado o uso de máscaras por todos os usuários que acessem 

serviços de saúde que prestam atendimento aos pacientes sintomáticos respiratórios 

suspeitos e/ou confirmados de COVID-19, contudo estas máscaras não serão 
fornecidas pelo serviço, e a não utilização não deve impedir o atendimento dos 
mesmos.  

 

É recomendado que cada serviço de saúde analise suas peculiaridades e caso 
seja necessário, adote medidas específicas para cada setor, visando o cumprimento das 
medidas de segurança, assim como a otimização dos insumos disponíveis. 

DECRETO nº. 730/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, à pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 11772/2022, do cargo em provimento comissionado de DIRETOR 
GRÁFICO, nomeado que fora através do Decreto nº. 056/2021, o Senhor EMERSON 
POMIM PONCIANO, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.001-7 

SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.269-86. 
 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 21 de setembro de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 


